АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» декабря 2021 г. г. Енисейск № 308-п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», Уставом города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории города Енисейска на 2022 год (далее -  Программа профилактики)
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному инспектору отдела правовой работы и муниципального
контроля, обеспечить исполнение Программы профилактики (Сизых А.С.).

3. Постановление подлежит опубликованию в «Информационном
бюллетене города Енисейска Красноярского края» и размещению на
официальном интернет-портале органов местного самоуправления
муниципального образования -  город Енисейск www.eniseysk.com.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на

заместителя главы города по стратегическому планированию, экономическому
развитию и финансам (Степанову Н.В.).

Г лава города В.В. Никольский

http://www.eniseysk.com

Приложение
к постановлению Администрации города Енисейска

от «07» декабря 2021 г. № 308-п

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории города Енисейска

на 2022 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (далее -  программа профилактики) на 2022 год разработана в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям».

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства.

Программа профилактики реализуется в 2022 году и содержит информацию о
текущем состоянии осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства, перечень профилактических мероприятий на 2022 год.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города

Енисейска, описание текущего развития профилактической деятельности
уполномоченного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа профилактики

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории муниципального образования город Енисейск
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования город Енисейск и
Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории муниципального образования город
Енисейск (далее - Положение).

В соответствии с Положением органом, уполномоченным на
осуществление муниципального контроля на территории муниципального
образования, является Администрация города Енисейска, от имени которой
действует отдел правовой работы и муниципального контроля (далее -
уполномоченный орган).

Реализацию профилактических мероприятий осуществляет
муниципальный инспектор отдела правовой работы и муниципального контроля,
уполномоченный на осуществление мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами.

Информационно-аналитическое обеспечение реализации программы
осуществляется с использованием официального сайта муниципального
образования город Енисейск - www.eniseysk.com.

Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
на территории муниципального образования город Енисейск являются
юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица.

Предметом муниципального контроля на территории муниципального
образования являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, в том числе являющимися резидентами Арктической зоны
Российской Федерации, физическими лицами (далее -  контролируемые лица)
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

3) исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых по
результатам контрольных мероприятий.

Плановые документарные и выездные проверки за 2021 год не
проводились в связи с отсутствием нормативного регулирования контрольных
функций закреплённых за управлением с даты вступления в законную силу
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований,
предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля» и предусмотренных пунктами 3 - 6  части 1, частью 3 статьи 57 и
частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований,
соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на
территории муниципального образования город Енисейск, в 2021 году проведена
следующая работа:

http://www.eniseysk.com

-  на официальном сайте муниципального образования город Енисейск
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещен перечень
правовых актов, содержащих обязательные требования;

-  осуществлено информирование подконтрольных субъектов о
необходимости соблюдения обязательных требований;

-  в открытых источниках размещен порядок проведения контрольных
мероприятий.

В процессе осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования
город Енисейск ведется информационно-разъяснительная работа с
подконтрольными субъектами (оказывается консультативная помощь, даются
разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований и реализации
положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в
устной форме).

Ключевыми и наиболее значимыми рисками причинения вреда
охраняемым законом ценностям в сфере осуществления муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального образования город Енисейск являются:

1) выполнение работ в границах полосы отвода автомобильной дороги, не
связанных со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом,
ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением
объектов дорожного сервиса;

2) выпас животных в границах полосы отвода автомобильной дороги, а
также их прогон через автомобильные дороги вне специально предусмотренных
для указанных целей мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;

3) несоблюдение требований технических регламентов при обеспечении
сохранности и проведения ремонта автомобильных дорог местного значения.

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Цели реализации программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми

лицами обязательных требований;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Задачи программы профилактики:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) осуществление планирования и проведения профилактических

мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости,
вовлеченности контролируемых лиц, а также обязательности, актуальности,
периодичности профилактических мероприятий;

3) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Показателями результативности программы профилактики
являются:

- снижение количества контролируемых лиц, допустивших нарушения
обязательных требований;

- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
сокращение количества выявленных нарушений обязательных

требований в области муниципального контроля на автомобильном транспорте и
дорожном хозяйстве;

увеличение количества контролируемых лиц, исполнивших
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.

Показателями эффективности программы профилактики являются:
- увеличение доли выданных предостережений о недопустимости

нарушения обязательных требований к общему количеству контрольных
(надзорных) мероприятий;

- увеличение доли контролируемых лиц, устранивших нарушения,
выявленные в результате проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

- недопущение проведения профилактических мероприятий, результаты
которых будут признаны недействительными.

Целевые показатели Программы

Показатель
Период, год

2022 2023 2024

Количество проведенных проверок, (в ед.)

Количество выявленных нарушений в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве, (в ед.)

Количества проведенных профилактических мероприятий в
контрольной деятельности, (в ед.)

Количество мероприятий (публикаций) по информированию
населения (в ед.)

Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом
мероприятий по профилактике нарушений является снижение уровня нарушений
субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль,
обязательных требований.

Приложение
к программе профилактики

от «07» декабря 2021 г. №  308-п.

План проведения профилактических мероприятий администрацией г. Енисейска, направленных на предупреждение нарушений
обязательных требований и предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год

п/п
№

Виды профилактических мероприятий Срок (периодичность) проведения Ответственный исполнитель

1. Информирование осуществляется посредством размещения
соответствующих сведений на официальном сайте администрации г.
Енисейска в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет»
http://www.eniseysk.com (далее -  официальный сайт) в разделе
муниципальный контроль на автомобильном транспорте и дорожном
хозяйстве, в средствах массовой информации, через личные кабинеты
контролируемых лиц в государственных информационных системах
(при их наличии) и в иных формах.
Администрация г. Енисейска размещает и поддерживает в актуальном
состоянии на официальном сайте:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих
осуществление муниципального контроля на автомобильном
транспорте и дорожном хозяйстве;

2) сведения об изменениях, внесенных нормативные
правовые акты, регулирующие осуществление муниципального
контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве, о
сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных
единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых является предметом муниципального контроля

по мере официального
опубликования;

по мере официального
опубликования;

по мере принятия или внесения
изменений в нормативные правовые
акты;

Муниципальный инспектор отдела
правовой работы и муниципального
контроля администрации г.
Енисейска

http://www.eniseysk.com

на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве, а также
информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении
обязательных требований, с текстами в действующей редакции; по мере принятия или внесения

изменений в проверочные листы;

4) утвержденные проверочные листы;

5) руководства по соблюдению обязательных требований,
разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным
законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

6) программу профилактики рисков
причинения вреда охраняемым законом ценностям;

по мере принятия или внесения
изменений в руководства
по соблюдению обязательных
требований;

по мере принятия (но не позднее 25
декабря) или внесения изменений в
программу профилактики рисков
причинения вреда;

на постоянной основе;

7) сведения о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения
обязательных требований;

1 раз в год;

8) доклады о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве;

2. Объявление предостережения В течение года, при наличии
оснований

Муниципальный инспектор отдел
правовой работы и муниципального

контроля
администрации г. Енисейска

3. Консультирование.
Устное консультирование осуществляется
по телефону, посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме, в ходе проведения профилактического
визита, контрольного
(надзорного) мероприятия, публичного
консультирования.

В течение года (по мере
необходимости)

Муниципальный инспектор отдел
правовой работы и муниципального

контроля
администрации г. Енисейска

Публичное устное консультирование
осуществляется с привлечением средств массовой
информации, радио, телевидения.
Публичное письменное консультирование
осуществляется путем размещения на официальном
сайте письменного разъяснения по однотипным
обращениям контролируемых лиц и их
представителей.
Ответы на письменные обращения даются в четкой
и понятной форме в письменном виде.
При устном и письменном консультировании
предоставляется информация по вопросам осуществления
муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном
хозяйстве.

4. Профилактический визит II-IV квартал Муниципальный инспектор отдел
правовой работы и муниципального

контроля
администрации г. Енисейска